
 

 

 
COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PROVINCIA DI FERMO  

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 8 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 8 DEL 21-11-2023 
 

Oggetto: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 
MONOCRATICO DEL COMUNE DI MONTEFORTINO PER IL 
PERIODO 2024-2026. 

 
L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di novembre, IL SINDACO Ciaffaroni 
Domenico 
 
VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14 bis; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale 
i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 il quale ha modificato il D.lgs. n. 150/2009 
innovando il perimetro di operatività degli OIV; 
 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020: “Istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di 
valutazione della performance”, con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (di seguito 
O.I.V.), e in particolare l’art. 1, comma 2, secondo cui “2. L’iscrizione nell’Elenco nazionale 
è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”), istituiti ai sensi 
dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, 
agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo”; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
CONSIDERATO che l’ente non dispone di un OIV; 
 



Decreto SINDACO n.8 del 21-11-2023 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

RILEVATO che occorre provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione in conformità alla disciplina del Decreto del Presidente della Repubblica del 9 
maggio 2016, n. 105 e del Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020; 
 
DATO ATTO che il citato Regolamento riguardante l’O.I.V., tenuto conto delle dimensioni 
dell’Ente e del contenuto numero di dirigenti, disciplina l’istituzione dello stesso 
individuandone la forma monocratica; 
 
 DATO ATTO che: 
- con propria determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 34 del 

22.09.2023, veniva indetta la procedura di valutazione comparativa finalizzata alla 
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance del Comune di 
Montefortino (costituito in forma monocratica), per il triennio 2024/2026, approvando il 
relativo schema di Avviso pubblico;  

- in data 26.09.2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico di selezione comparativa 
dell’OIV monocratico nell’apposita sezione del Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, sul sito istituzionale del Comune di Montefortino, 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso e su Albo 
Pretorio online;  

- il giorno 30.10.2023 ore 23:59 è scaduto il termine di presentazione delle domande di 
partecipazione;  

- alla data di scadenza dell'avviso risultano pervenute n. 11 (undici) domande; 
- con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 40 del 31.10.2023 

veniva nominata la Commissione per la valutazione delle domande pervenute; 
- la Commissione si è riunita il 15.11.2023 per esaminare, ai fini dell’accertamento della 

completezza della documentazione e della sussistenza dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla selezione, trasmettendo al sottoscritto il verbale n. 1 del 15.11.2023; 
  

ESAMINATO il verbale della Commissione, valutati i curricula, le relazioni, l’esperienza e 
le competenze professionali, nonché le competenze manageriali, le relazionali e le 
competenze teorico-pratiche, si ritiene di nominare il dott. Sergio Strali; 
 
CONSIDERATO che lo stesso ha dichiarato nella domanda di partecipazione di non essere 
componente di altri Organismi Indipendenti di Valutazione e che pertanto è in possesso dei 
requisiti previsti dal D.M. n.105 del 9 maggio 2016; 
 
CONSIDERATO che il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione monocratico resterà in 
carica per il triennio 2024-2026; 
 
STABILITO che in ogni caso l'incarico decadrà automaticamente qualora il Dott. Sergio 
Strali non proceda al rinnovo dell'iscrizione all'elenco degli O.I.V. del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, o, per qualsiasi motivo, venga cancellato dallo stesso, sulla base di quanto 
prevede il D.M. 22/12/2016; 
 
RITENUTO congruo l'importo stabilito pari ad € 1.000,00 annuo oltre oneri previsti per 
legge; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



Decreto SINDACO n.8 del 21-11-2023 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, contenente “Indirizzo 
politico-amministrativo. Funzioni e Responsabilità”; 
 
VISTI gli articoli 107, 192, 208-213 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. Di DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del 
presente provvedimento. 
 

2. Di NOMINARE il Dott. Sergio Strali, Organismo Indipendente di Valutazione 
Monocratico del Comune di Montefortino per un triennio 2024-2026. 

 
3. Di DARE ATTO che all’O.I.V. spetterà un compenso annuo pari ad €1.000,00, oltre 

oneri previsti per legge. 
 

4. Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Amministrativo di impegnare la 
somma di € 1.000,00, oltre oneri previsti per legge, nonché di predisporre gli atti 
conseguenti all'incarico con il dott. Sergio Strali. 

 
5. Di NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dott. Sergio Strali. 

 
6. Di PUBBLICARE il presente decreto sul Portale della Perfomance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione Bandi di Concorso, nonché nella 
sottosezione Personale - OIV. 

 
7. Di DARE ATTO che il presente Provvedimento è impugnabile mediante ricorso al 

T.A.R. Marche entro 60 giorni, in alternativa mediante ricorso al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 

 
  



Decreto SINDACO n.8 del 21-11-2023 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Ciaffaroni Domenico 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 21-11-2023    al 06-12-2023 
Lì 21-11-2023. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Mattioli Natalia 
 


